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Preses relīze

Nodokļu reformas joprojām ir daudzu valstu valdību prioritāte

2009.gada 20.novembris. Neskatoties uz ekonomikas lejupslīdi, visas pasaules valdību
uzmanība ir pievērsta nodokļu reformām, tā secināts jaunākajā Pasaules Bankas un
PricewaterhouseCoopers pētījumā "Nodokļu nomaksa 2010 - pasaules apskats" (Paying
Taxes 2010 – The global picture). Šajā apskatā secināts, ka gada laikā 45 pasaules valstis ir
padarījušas savu nodokļu sistēmu pievilcīgāku, kas ir par 25% vairāk kā iepriekšējā periodā.

Pētījuma ietvaros apskatītas 183 pasaules valstu nodokļu sistēmas – nodokļu nomaksas
vienkāršība, ar to saistītais administratīvais slogs patērētā laika izteiksmē, kā arī kopējā
nodokļu sloga procentuālā attiecība pret peļņas rādītājiem. Pētījuma ietvaros konstatēts, ka
pēdējo piecu gadu laikā 104 valstīs ir veikta kopumā 171 nodokļu sistēmas reforma.

Pēdējā gada laikā 20 valstis ir samazinājušas uzņēmumu ienākuma nodokļa likmes, bet 18
vienkāršojušas nodokļu nomaksas procesu. Apskatot visas 183 valstis kopā, vienam
uzņēmumam ir jāveic vidēji 31 nodokļu maksājums un jāpatērē 286 stundas, lai veiktu nodokļu
aprēķinus un nomaksātu visus nodokļus.

Iegūtie rezultāti parāda, ka vidēji uzņēmumam jānomaksā 9,5 dažādi nodokļi un
uzņēmumu ienākuma nodoklis aizņem tikai 12% no veicamajiem maksājumiem, 26% no
patērētā laika tā aprēķināšanai un 38% no kopējās nodokļu nomaksas summas.

Šogad valstu desmitniekā ar vissarežģītāko nodokļu nomaksas kārtību ierindojas: Baltkrievija,
Venecuēla, Ukraina, Republika, Kongo, Centrālās Āfrikas Republika, Uzbekistāna, Bolīvija,
Mauritānija, Jamaika un Panama.

Nodokļu administratīvo prasību izpilde – nodokļu aprēķini, maksājumu veikšana, kā arī
atskaišu iesniegšana - ir liels slogs uzņēmumiem. Vidēji pasaulē uzņēmumi patērē mazliet
vairāk kā 9 dienas uzņēmuma ienākuma nodoklim, 13 dienas iedzīvotāju ienākuma nodoklim
un sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām un vairāk kā 13 dienas pievienotās
vērtības nodoklim.

PricewaterhouseCoopers SIA nodokļu un juridiskās nodaļas vadītāja Ingrīda Dimiņa vērtē:
„Latvijas pozīcija kopējā sarakstā ir kritusies, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Tomēr redzams,
ka šo salīdzinošo kritumu vairāk ietekmē citu valstu rādītāju uzlabojumi nekā negatīvas
tendences Latvijā. Latvijas kopējā nodokļu likme joprojām ir viena no zemākajām Eiropā.
Tāpat arī vērtējot pēc nodokļu maksājumu veikšanas viegluma, Latvijas rādītāji ir vieni no
labākajiem. Rezultātā salīdzinoši zemajā - 45. kopvērtējuma pozīcijā nonākam dēļ nodokļu
aprēķinu sarežģītības, kur Latvijas reitings kopējā sarakstā ir visai zems. Kopumā šie rādītāji
atgādina par to, ka nepieciešami nepārtraukti uzlabojumi, lai noturētu vismaz esošās pozīcijas.

Līdzīgi kā iepriekšējos gados ir redzams, ka būtiskāko nodokļu slogu gan apmērā, gan
sarežģītībā rada tieši darbaspēka nodokļi, tāpēc tieši šīs jomas uzlabojumi atstātu vislielāko



(2)

ietekmi uz Latvijas nodokļu sistēmas pievilcību. Savukārt, efektīvā uzņēmumu ienākuma
nodokļa likme Latvijā saskaņā ar šo pētījumu ir zemākā Eiropā.

Analizējot šo pētījumu ir jāņem vērā apstāklis, ka informācija tam tika apkopota jau šī gada
sākumā, tāpēc tajā nav ņemtas vērā daudzas lietas, ko mēs nodokļu jomā apspriežam šobrīd.
Pieļaujam, ja šis pētījums tiktu veikts vēlreiz decembrī, pēc jaunā valsts budžeta
pieņemšanas, Latvijas kopējie rādītāji būtu zemāki.”

Lai iegūtu plašāku informāciju par pētījumu, lūdzu apmeklējiet: www.pwc.com/payingtaxes
_______________________________________________________________________

PricewaterhouseCoopers (www.pwc.lv) sniedz revīzijas pakalpojumus, nodokļu, finanšu un
uzņēmējdarbības konsultācijas, lai paaugstinātu klientu uzņēmumu vērtību, veicinātu
investīciju pieaugumu un uzlabotu valsts pārvaldes efektivitāti. Apvienojot vairāk nekā 163,000
cilvēku talantus un pieredzi 151 valstī, mēs palīdzam izmantot jaunas iespējas un nodrošinām
praktiskus padomus.

"PricewaterhouseCoopers" ir starptautiskā firmu tīkla PricewaterhouseCoopers International
Limited dalībnieks, kurā katrai dalīborganizācijai ir atsevišķas un neatkarīgas juridiskās
personas statuss.
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